
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项 目 名 称：年产 5500万份报纸建设项目

建设单位(盖章)：新华通讯社浙江分社印务有限公司

杭 州 忠 信 环 保 科 技 有 限 公 司

编制日期：2021年 1月



目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境简况................................................................ 9

三、环境质量状况...........................................................................................18
[...]
264.0m和 198.5m，冬季高低相差 100-150m，厚度相差 50-100m，年平均强度分别 0.75℃

/100m和 0.57℃/100m，均以冬季为最强。

2.2相关规划说明分析

2.2.1土地利用及城市建设规划符合性分析

本项目位于杭州市拱墅区临半路 117 -1号 2幢，租用杭州金丽塑料制品厂的闲置

厂房进行生产，租用面积为 4442.54m2，项目不新征用地及新建厂房。根据出租方提

供的土地证及房产证可知，本项目所在地为工业用地，所在厂房为合法建筑，因此项

目建设符合土地利用规划和城市建设规划。

2.2.2 产业政策符合性分析

本项目属于 C2311书、报刊印刷，不在《产业结构调整指导目录（2019年本）》、

《杭州市产业发展导向目录与空间布局指引（2019年本）》中禁止、限制类项目行列；

也不属于《市场准入负面清单（2019年版）》范围之内。项目符合相关产业政策。

2.2.3 生态保护红线及符合性分析

2.2.3.1 杭州市区生态保护红线划定方案

1、划定范围

划定范围为杭州市六城区行政区域，包括上城区、下城区、江干区、拱墅区、西

湖区、高新区（滨江），总面积 683平方公里。

2、划定目标

通过生态保护红线的划定，将杭州市六城区范围内的饮用水水源保护区、森林公

园、重要湿地、风景名胜区、国家一级公益林等纳入生态保护红线，确保杭州市六城

区生态保护红线区生态功能不降低、面积不减少、性质不改变。形成满足生产、生活

和生态空间基本需求，符合杭州市实际的生态红线区域空间分布格局，确保具有重要

生态功能的区域、重要生态系统以及主要物种得到有效保护，提高生态产品供给能力，

为全市生态保护与建设、自然资源有序开发和产业合理布局提供重要支撑。

3、生态保护红线类型

杭州市六城区生态保护红线类型为生态功能类，其中包括饮用水水源保护区、水

源涵养区、生物多样性维护区。



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

12

4、生态保护红线结果

本次生态保护红线划定了 9个功能区块，总面积为 67.09平方公里，占国土面积

的 9.82%。

表 2-2 杭州市六城区生态保护红线划分方案

分

类
序号 分区编号 分区名称

小区面

积（km2）

生

态

功

能

分

类

1 330101-11-001 杭州钱塘江水源涵养生态保护红线 37.38

2 330101-11-002 杭州贴沙河水源涵养生态保护红线 0.16

3 330108-11-003 滨江区白马湖水源涵养生态保护红线 0.14

4 330101-11-004 杭州西湖国家级风景名胜区水源涵养生态保护红线 5.65

5 330106-12-001 西湖区西溪国家湿地公园生物多样性生态保护红线 3.67

6 330105-13-001 拱墅区半山国家森林公园水土保持生态保护红线保

护红线
4.11

7 330106-13-002 西湖区西山国家森林公园水土保持生态保护红线 8.15

8 330106-13-003 西湖区午潮山国家森林公园水土保持生态保护红线 1.01

9 330106-13-004 西湖区国家一级公益林水土保持生态保护红线 6.82

合计 67.09

2.2.3.2 符合性分析

根据《杭州市区生态保护红线划定方案》，本项目不在杭州市生态保护红线范围

内，项目未触及生态保护红线，符合生态保护红线管控要求。

2.2.4 杭州市“ 三线一单”及符合性分析

2.2.4.1 杭州市“ 三线一单”

针对区域战略定位和发展目标，围绕改善环境质量、提升生态安全水平两大任务，

按照生态红线优布局、区域环境总量控规模、环境准入促转型的总体思路，明确生态

保护红线，确定环境质量底线，划定资源利用上线，建立生态环境准入要求，提出空

间、总量和准入环境管控策略，提出基于“三线一单”管控要求的生态环境战略性保护

总体方案。目前，将国土空间划分为优先保护单元、重点管控单元和一般管控单元。

1、优先保护单元。将生态保护红线作为优先保护区，保留生态保护红线原有边

界，以每一个生态保护红线小区为一个优先保护单元。在此基础上，综合考虑水环境

优先保护区、大气环境优先保护区，识别为优先保护区，保留要素边界。

2、重点管控单元。城镇开发边界是未来较长时期内全市城镇生活和工业集聚发

展区域。因而，在各要素重点管控区的基础上，结合城镇开发边界和环境功能区划中

的人居环境保障区、环境优化准入区、环境重点准入区，确定重点管控区，并进一步



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

13

识别为城镇生活区域和产业集聚区域。城镇开发边界、人居环境保障区、环境优化准

入区、环境重点准入区边界清晰，环境准入和管理要求明确，重点管控单元边界不与

行政边界拟合。

3、一般管控单元。扣除优先管控单元和重点管控单元外的区域，作为一般管控

区，一个县区一个一般管控单元。

根据《杭州市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目属于拱墅区科技产

业集聚重点管控单元（ZH33010520002）”，为“重点管控单元”。

1、空间布局引导

根据产业集聚区块的功能定位，建立分区差别化的产业准入条件。合理规划居住

区与工业功能区，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生活绿地等隔离

带。

2、污染物排放管控

严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削减污染物排放总

量。所有企业实现雨污分流。

3、重点管控对象

1.区科技工业功能区（包括北部软件园和康桥新能源产业园）；2.北城智汇园（包

括半山街道的石塘园区、沈家桥工业园）；3.康桥街道的吴家墩工业园和蒋家浜工业

园；4.智慧网谷小镇（创新型产业用地）；5.华东医药股份有限公司。

2.2.4.2 符合性分析

本项目属于 C2311书、报刊印刷，根据工业项目分类表，63.印刷厂、磁材料制

品属于二类工业项目，且项目所在地与居住区之间有绿地隔离。本项目总量进行了区

域替代削减，企业实现了雨污分流，本项目不属于《产业结构调整指导目录（2019年

本）》《杭州市产业发展导向目录与空间布局指引（2019年本）》中规定的禁止类和

限制类产业项目，本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级排放标准后委托杭州市拱墅区城市管理综合监管中心集中

收集定期清运至杭州七格污水处理厂，因此符合环境管控单元总体要求。

2.3污水处理厂概况

（1）概况

杭州七格污水处理厂始建于 1999年，位于杭州市江干区，紧邻钱塘江下游段，



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

14

目前一、二、三期总建设规模达 120万 m3/d，收集杭州市主城区污水系统及下沙城污

水系统和余杭区污水系统中的临平污水系统范围内的污水，其中一期工程处理规模 40

万 m3/d（包括余杭 10万 m3/d），二期工程位于一期工程的东侧，规模为 20万 m3/d，

一、二期工程由杭州天创水务有限公司负责运营；三期工程位于一、二期工程的东侧，

规模为 60万 m3/d，由杭州水务集团负责运营。目前一期、二期、三期工程均已通过

环保竣工验收，各期出水分别通过独立尾水排放管排入钱塘江，出水标准均执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。为加快城市建设

进程，杭州市政府于 2014年启动了七格污水处理厂提标改造工程，此次提标改造分

一期、二期和三期两个项目同步建设实施，2014年 12月底按既定目标顺利开工建设，

现已全部建成，目前一期、二期、三期尾水排放标准已提高至《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（2）废水处理工艺

①提标改造废水处理工艺

一期提标改造工程将现有初沉池及生物反应池改造为倒置式 AAO池，其中初沉

池改造为缺氧段，现有缺氧段末端改造为厌氧段和好氧段，并新建二次提升泵房及混

合反应池、深床滤池、紫外线消毒渠等。一期提标改造工程工艺流程详见图 2-1。

图 2-1 一期提标改造工程废水处理工艺流程图

二期提标改造工程将初沉池改造成前置缺氧池，将现有紫外线及出水泵房功能改

造为中间提升泵房，新增混合絮凝池、深床滤池、反冲洗水回收水池，原有的出水泵

房及紫外线消毒渠改造为中间提升泵房，在高位出水井西侧空地新建一座水泵房紫外

线消毒渠。二期提标改造工程工艺流程详见图 2-2。



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

15

图 2-2 二期提标改造工程废水处理工艺流程图

三期提标改造工程将现有初沉池改成厌氧池，生物池内的原厌氧池则相应的改为

缺氧池，新建深床滤池（含机械混合池）、地下箱体（含变配电、废水池、反冲洗水

池、出水提升泵房），改造污泥泵房，污泥浓缩脱水机房及紫外消毒渠等，工艺流程

详见图 2-3。

图 2-3 三期提标改造工程废水处理工艺流程图

②在建四期工程废水处理工艺

四期工程采用“A/A/O+深床滤池”工艺，设计参数详见表 2-3，工艺流程具体详见

图 2-4。



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

16

表 2-3 四期工程污水处理主要设计参数

图 2-4 四期工程废水处理工艺流程图

③污泥处理厂工艺

图 2-5 污泥处理厂工艺流程图

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台披露信息，七格污水厂三期工程 2020

年 1月至 3月平均日处理量约 50万 t/d，四期工程平均日处理量约 28万 t/d，可满足

区域污水处理要求。

七格污水处理厂出水水质监测数据采用浙江省企业自行监测信息公开平台上的

数据，见表 2-4。



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

17

表 2-4七格污水厂出水水质监测数据 单位：除 pH外，mg/L

项目 pH CODCr NH3-N TP TN

监测结果

2020-3-18 6.58 9.91 1.86 0.29 8.38

2020-3-19 6.58 12.74 0.36 0.23 7.36

2020-3-20 6.64 14.66 0.32 0.18 6.93

2020-3-21 6.56 12.26 0.22 0.16 7.25

2020-3-22 6.58 18.31 1.73 0.36 8.44

2020-3-23 6.65 16.71 0.25 0.26 6.17

2020-3-24 6.67 15.14 0.31 0.17 7.01

一级A标准 6~9 50 5 0.5 15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

从表中可以看出，七格污水处理厂出水水质可以稳定达标。



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

18

三、环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、

声环境、生态环境等）

3.1.1环境空气质量现状评价

1、区域环境现状

为了了解评价基准年（2019年）项目所在区域环境质量情况，本次评价收集了《杭

州市生态环境状况公报（2019年度）》有关数据和结论，具体如下：按照环境空气质

量标准（GB3095-2012）评价，杭州市区（含上城区、下城区、江干区、拱墅区、西

湖区、滨江区、钱塘新区、萧山区和余杭区，下同）2019年环境空气优良天数为287

天，优良率为78.6%。杭州市区PM达标天数344天，达标率95.0%。其余5个区（县、

市），即富阳区、临安区、桐庐县、淳安县、建德市的环境空气质量优良天数分别为

336天、341天、348天、334天、350天，优良率分别为93.9%、93.4%、95.3%、92.3%、

95.9%。

2019年杭州市区主要污染物为臭氧（O3）、二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、

可吸入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）四项主要污染物年均浓度分别为7µg/m 、

41µg/m、66µg/m、38µg/m【因一氧化碳（CO）和臭氧（O3）无年标准，故不做年均

浓度统计】。其中，二氧化硫（SO2）达到国家环境空气质量一级标准，可吸入颗粒

物（PM10）达到国家环境空气质量二级标准，二氧化氮（NO2）和细颗粒物（PM2.5）

较国家环境空气质量二级标准分别超标0.02和0.09倍。

其余5个区（县、市）的主要污染物除淳安县为臭氧（O3），其余均为细颗粒物

（PM2.5）。富阳区、临安区、桐庐县、淳安县、建德市的细颗粒物（PM2.5）年均浓

度依次为35、37、34、23、30µg/m。

2、达标区判定

因上述环境质量公报中未给出各污染物“百分位上日平均或8h平均质量浓度”，

仅给出了达标性结论，根据HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则-大气环境》第6.2.1.1

条“项目所在区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价

基准年环境质量公告和环境质量报告中的数据或结论”之规定，对未给出具体浓度数

据的污染物，本次评价仅引用上述环境质量公报中的结论对项目所在区域达标性进行

判定。由于区域NO2、PM2.5年均值均有超标现象，因此区域环境质量判定为不达标。

3、区域减排计划



新华通讯社浙江分社印务有限公司年产 5500万份报纸建设项目环境影响报告表

19

为切实做好杭州市“十三五”主要污染物总量减排工作，根据《杭州市人民政府

办公厅关于印发杭州市大气环境质量限期达标规划的通知》（杭政办函[2019]2号）要

求，特制定以下达标计划。

1）规划期限及范围

规划范围：整体规划范围为杭州市域，规划总面积为16596平方公里。

规划期限：规划基准年为2015年。

规划期限分为近期（2016年-2020年）、中期（2021年-2025年）和远期（2026年

-2035年）。

目标点位：市国控监测站点（包含背景站），同时考虑杭州大江东产业集聚区、

富阳区、临安区及桐庐县、淳安县、建德市的点位。